

KOMUNIKAT RADIOWY Z D.6.VI.1942
/poranny/

I 3

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 4.VI.18.45.

Armia Polska na Bliskim Wschodzie liczyć będzie 130 - 150.000 ludzi.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku, 4.VI.16.20.

Niemcy ze szczególną zaciętością starają się niszczyć kulturę polską i wytrzebić polską inteligencję. Jednak walka z kulturą polską skazana jest na niepowodzenie. Mimo to powinniśmy nie ustawać w wysiłkach zmierzających do zachowania nauki i kultury polskiej.

"RADIO REVOLUTION" rozgłosiła Vichy po francusku, 3.VI.20.45.

Przed samą wojną Churchill oświadczył, że Korytarz Polski nie wart jest życia jednego grenadjera brytyjskiego. Od tego czasu zmienił on zdanie.

"RADIO CALEDONIA" rozgłosiła Osi, po angielsku, 4.VI.21.45.

Przebywający w W. Brytanji uchodźcy polscy stwierdzają, że przed wojną w Polsce było 2 1/2 - 3 milionów Żydów, którzy byli właścicielami lub kontrolowali wszystko, co miało jakąkolwiek wartość. Niedługo po przybyciu do nas /t.j. do W. Brytanji/, rozgłosiła udaje stację brytyjską / Polacy zaczęli wydawać pismo zaciekło atakujące Żydów. Nie podobało się to Churchillowi i jego rządowi i pismo zawieszono. Polacy postanowili zaraz po swym powrocie usunąć ze swego kraju wszystkich Żydów. Będzie to wykonane przy zastosowaniu odpowiedniej organizacji i metod humanitarnych, zgodnych z najnowszymi pojęciami naukowymi. Nie możemy zignorować tych gwałtownie antyżydowskich oświadczeń, gdyż nie pochodzą one od nazich, lecz od Polaków, którzy są wszystkim, tylko nie pro-nazi. Żydzi w naszym kraju mają wielkie udziały w bankach i instytucjach finansowych, są właścicielami większości kin i mają wielkie wpływy w BBC.

TROMSOE po niemiecku, 3.VI.7.30

Donoszą z Tangieru, że do Gibraltaru przybył ciężko uszkodzony ex-polski okręt podwodny, który usiłował atakować na Morzu Śródziemnym konwój włoski i został trafiony przez bomby głębinowe.

OSLO po niemiecku, 3.VI.18.00.

Mimo wszystkich zadań, jakie stawia przed nią wojna, nauka niemiecka wydała pierwsze pełne wydanie wszystkich dzieł światowej sławy astronoma niemieckiego Kopernika po łacinie z przekładem niemieckim.

Donoszą z Grazu, że 15 dziewcząt styryjskich, które wykazały szczególnie uzdolnienie podczas rocznej służby na roli, pracować teraz będą w Warthe-land, zaś po powrocie będą mogły zdać egzamin z pracy domowej. Praca w Dolnej Styrii uważana jest za równoznaczną pracą na wschodzie.

"RADIO CALEDONIA", 3.VI.21.45. po angielsku

Pewna liczba słuchaczy zwróciła się do mnie o odczytanie części artykułu, jaki ukazał się w Catholic Times z 12 /?/ maja 1940 p.t. "Polacy trwają przy swojej wierze - potępienie terroru sowieckiego". Hr. Stefan Potocki, który uszedł z Polski okupowanej przez Rosję, opisuje okrucieństwa popełnione przez żołnierzy czerwonych na polskich księżych, mniszkach i laikach. "Kłamstwa i zdrada komunistów doprowadziły do upadku Polski. Gdyśmy walczyli z Niemcami, komuniści, nie dotrzymując swych przyrzeczeń udzielenia niewątpliwej pomocy, napadli na Polskę od tyłu." Bolszewicy sprofanowali klasztory i usiłowali zniszczyć religję przez wprowadzenie 6-dniowego tygodnia.

PRAGA po czesku, 3.VI.11.45.

W powiecie halickim w Gen. Gub. wykonano pierwsze w tym roku dostawy warzyw.

ZEESEN po niemiecku, 4.VI.18.30.

Walter Starb /?/ który niedawno zdobył śląską nagrodę literatury, mówi skromnie o sobie: "Nie wszystko, co napisałem, będzie nieśmiertelne".

Pisze on obecnie sztukę "Powrót do domu", odzwierciedlającą wielkie wydarzenia wojny oraz powieść "Snycerz", opisującą rozwój mistrzostwa rzemieślników śląskich.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 2.VI.19.30.

Przebieg walk w Libji w znacznym stopniu rozstrzygnię o postawie Vichy. Dojście do władzy Laval'a uważano za tryumf "kollaboracjonistów", lecz Laval jest bardzo sprytny i potrafi wyzyskać zmianę warunków, o czym świadczy jego opór wobec żądań włoskich.

Radio rumuńskie, zarzucając rządowi węgierskiemu liczne niesprawiedliwe zarządzenia w stosunku do ludności rumuńskiej Siedmiogrodu, domaga się interwencji rządu rumuńskiego.

3.VI.19.15. - Zabicie Alberta Clement jest rzeczą znamieną i b. doniosłą.

Japończycy dla szeregu przyczyn mają większe niż ktokolwiek możliwości eksploatacji terenów okupowanych. Jednakże Japonii nadal brak wielu istotnych metali i surowców, brak statków, czołgów i samolotów, a nadeszły wszyscy specjaliści techniczni i niektórzy wykończonych maszyn, przez co możliwości spożywania przez nią owoców zwycięstw są ograniczone.

PRAGA po czesku, 4.VI.23.45.

Dopisza Hachy do Hitlera: "Najszczerze życzenia moje i całego narodu czeskiego, by życie protektora Rzeszy Gen. R. Heydricha, który padł ofiarą niecznej dłońi skrytobójców, zostało zachowane dla dobra Rzeszy, a przede wszystkim Czech i Moraw, nie spełniły się. W tej godzinie gorzkiego bólu, który budzi pragnienie sprawiedliwości w każdym uczciwym członku narodu czeskiego, w sercach naszych istnieje jedno tylko pragnienie: byśmy mogli przyczynić się zwiększając nasz wysiłek do ostatecznego upadku Anglii i zdrąjców, którzy uciekli stąd i są przez nią płatni, której to upadek będzie odwetem za nieczne wyrządzenie krzywdy naszej ojczyźnie. W imieniu własnym i rządu Protektoratu proszę waszą ekselencję o przyjęcie oddanych zapownień o naszej niewzruszonej lojalności wraz z wyrazami naszego najgłębszego żalu."

2.VI.3.00. - Prasa czeska zamieszcza charakterystykę kryminalisty Benesza, siusznie ogłoszonego przez Hachę za wroga No. 1 narodu czeskiego.

3.VI.6.45. - Wczoraj przed ratuszem w Pradze odbyła się demonstracja z udziałem 60.000 osób, głównie robotników, przyczem wice-prezes Centralnej Org. Zw. Zaw. Arno Hajn podkreślił, że zamach na wybitną osobistość Rzeszy jest przede wszystkim zamachem plutokratów na robotników czeskich i prawdziwy socjalizm.

3.VI.22.20. - Lista rozstrzelanych. Jak wynika z szeregu takich list, znaczna część rozstrzelanych zamordowana została za "pochwałę zamachu na Heydricha". W audycji przytoczono "uchwały potępiające zamach" szeregu organizacji robotniczych, robotników fabryki broni w Brnie i t. d.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 3.VI.15.30.

Rozporządzenie o potrącaniach z płac wchodzi w życie w Niemczech z dn. 1 lipca. Dla osób, których dochód z pracy będzie znaczenie niższy obecnie niż dawniej, przewidziana będzie w pewnych wypadkach pomoc socjalna.

19.45. - W styczniu 1919 Clemenceau, żądając okupacji Nadronji, uzasadniał to tym, że gdyby Niemcy przeszli Ren, zajęli Belgję i Holandję i zdobyli wybrzeże Kanalu i Atlantyku, Anglja byłaby ostatecznie pobita, gdyż nie mogłaby użyć pomocy amerykańskiej. Z powyższego wynika, że klęska Anglii i bolszewizmu są nieuniknione.

LUXEMBURG po niemiecku, 4.VI.22.00.

Minister Rzeszy dla okupowanych terenów na wschodzie wydał dekret o przejęciu pod zarząd powierniczy całej własności sowieckiej. W myśl dekretu cały ruchomy i nieruchomy majątek ZSRR, państw w jego skład wchodzących, ciał samorządowych, związków i stowarzyszeń staje się częścią specjalnego funduszu.

FRIESLAND po angielsku, 4.VI.21.30.

W pełnym toku jest likwidacja koncernów kolektywnych, narzuconych przemysłowi litowskiemu przez rządy bolszewickie. Zniesiono już 300 takich instytucyj i 4.000 drobnych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych odzyskało swą niezależność.

Prasa amerykańska jest zdania, że w Londynie i Waszyngtonie nikt nie

bierze poważnie możliwości inwazji kontynentu w tym roku.

FRANKFURT po niemiecku, 4.VI.24.00.

Fuehrer wręczył osobiście marszałkowi Finlandji wielki Krzyż w Złocie orderu niemieckiego Orła, jako symbol jedności losów Niemiec i Finlandji i ścisłego braterstwa broni. Fuehrer podkreślił historyczność tego braterstwa, gdyż po raz drugi w dziejach narody niemiecki i fiński walczą ze wspólnym wrogiem. Łatwo mówić o przyjaźni, gdy się ma po swej stronie tak dzielną armję. Cały naród niemiecki podziwia Finów i ich dowódcę na polu walki.

Marsz. Mannerheim w odpowiedzi dał wyraz swej radości i wdzięczności, że kanclerze Rzeszy uznał za możliwe przybycie osobiście w tych doniosłych dniach, gdy cioty zbrojnej potęgi Niemiec zbliżają nas do nadziei na daleko idące rozstrzygnięcia. "Pragnę zakończyć wyrażenie mej prawdziwej wdzięczności życzeniem, by jeszcze w tym roku oręż słusznej sprawy mógł unieszkodliwić ośrodki zarazy bolszewickiej i by bojownicy zjednoczeni w braterstwie broni zapewnili swym narodom pokój i bezpieczeństwo od groźby ciężającej nad całą Europą, przez 20 lat ze strony wschodnich granic."

LAHTI po fińsku, 4.VI.22.00.

Hitler w towarzystwie Keitla odwiedził Mannerheima dla złożenia mu życzeń narodu niemieckiego i armji. Mannerheim przedstawił Hitlerowi wyższych oficerów fińskich. Hitler wręczył marszałkowi Wielki Krzyż Niemieckiego Orderu Orła. Prezydent /Ryti/, Hitler, Mannerheim i Keitel odbyli przyjacielską rozmowę. /Jest rzeczą znaną, że rozgłoszenie niemieckie podały o wizycie Hitlera obszerny komunikat, podczas gdy rozgłoszenie fińskie jedynie krótką wzmiankę/.

III.

Ogólne.

HILVERSUM po holendersku, 3.VI.17.15.

Sprawozdanie kolei niemieckich za r. 1941 wykazuje ogólne wpływy na 9 miliardów marek, - wzrost w stosunku do 1940 o 18,7% - zaś ogólne wydatki na 8,69 miljarda mk. - wzrost o 19,8%.

BRUXELLA po flamandzku, 4.VI.7.30.

Biskup Salonik ogłosił list pasterski potępiający bolszewizm.

LYON po francusku, 4.VI.21.30.

Journal Officiel zawiera dekret przewidujący mianowanie przez szefa rządu na wniosek dyrektora gen. Logji Komitantów i Ochotników Rewolucji Narodowej delegata Logji przy rządzie. Petain mianował Raymonda Lachal dyrektorem generalnym, zaś Józefa Darnant stałym delegatem przy rządzie.

MOSKWA po rosyjsku, 3.VI.7.00.

Prawda: cele nasze są wzniosłe, jasne i szlachetne. Walczymy o nasz kraj i walka ta rodzi bohaterów. Dławiąca nienawiść chwyta nas za gardło, gdy słyszymy o terrorze stosowanym przez faszystów wobec bezbronnej ludności.

22.00. - Terror niemiecki w Smoleńsku i okręgu.

4.VI.7.00 - Prawda: lud wynagradza tych, co wykuwają broń sowiecką.

8.00 - Prawda: protest jeńców niemieckich w sprawie okrucieństw popełnianych przez Niemców, przesłany Międz. Kom. C. K. w Genewie.

ROZGŁOSZENIE AMERYKAŃSKIE

Dr. Arne, znany uczoney szwedzki, który zwiedził Rostokę, twierdzi, że zniszczenie przechodzi najbujniejszą fantazję. Obszar od ratusza do portu nie istnieje, jak również dworzec, teatr miejski i wszystkie niemal gmachy publiczne. Po nalocie były liczne grabieże i wiele osób rozstrzelano. Dr. Arne, któremu nie pozwolono obejrzeć zakładów Heinkla, słyszał 3 wersje: że zakłady ocalały, że są znacznie uszkodzone, że całość płonąła przez 3 dni.

Niektórzy znawcy polityki rosyjskiej sądzą, że wzamian za utworzenie drugiego frontu na zachodzie Sowiety odstąpią Sprzymierzonym bazy na Syberji dla nalotów na Japonję.

Koła dobrze poinformowane twierdzą, że sytuacja na Atlantyku jest coraz bardziej opanowywana.

2

Faint, illegible text covering the majority of the page, likely bleed-through from the reverse side.